
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
52-е заседание, 

состоявшееся 
в понедельник, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 2 1 Декабря 1992года 
в 18 ч. 00 м. 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная # # Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 52-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДИНУ (Румыния) 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ АСПЕКТЫ ФИНАНСОВЫХ 
ОПЕРАЦИЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ПО ПОДДЕРЖАНИЮ МИРА (продолжение) 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
И ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПРОГРАММ НА ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1992-1993 ГОДОВ (продолжение) 

ПУНКТ 1С ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
И ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 112 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (продолжение) 

Ь) УВАЖЕНИЕ ПРИВИЛЕГИЙ И ИММУНИТЕТА ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И СВЯЗАННЫХ 
С НЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ (продолжение) 

ПУНКТ 111 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. т у с* Г'РТЧГРР ДТ 
Поправки л.лжны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 1ЛКГГ. О-СГЧсК А±-

в течение одной неое.шс момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных о -тегов А / С . 5 / 4 7 / 5 К . . 5 2 
<Сг..=!'. ОГЛс1а1Кесок!&Е<1ии12$ес<юп. Коот ОС2-750.2 1>пие<1 №иоп$ Р1ага) 1 0 Т> !ООЧ 

и включаться в экземпляр отчета. Уу 1'ЛПМЛХу Ууу5 

К1.1551АИ 
Поправки будут излагаться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. г и з П Т М Л Т СЫГ'Т т с и 

92-58325 



А^С5^47^52 
^^1ап 
Ра^е2 

Заседание открываетсяв!9ч^ 05 м̂  

ПУНКТ 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И БЮДЖЕТНЫЕ АСПЕКТЫ 
ФИНАНСОВЫХОПЕРАЦИЙОРГАНИЗАЦ^ИОБЪЕДИНЕННЫХНАЦИЙПО ПОДДЕРЖАНИЮ 

МИРА(продолжение) 

Проект резолюции А^С5^47^19 

^ ^^МЕРИФИЛД(Канада),представляяпроектрезолюпнйотимени Председателя,товорит, 
что продолжительнь^енео^и^иальнь^еконсультапнипривеликвыработкесотласованното текста, 
который, как он надеется, Комитет примет без голосованиям Оперативная часть текста проекта 
р^золю^ии разделена на четыре части,ивпервой из ни^ определяются труппь^стран,вкоторые 
войдут новые тосударства-члень^ Организации Объединенные Напийс^елью финансирования 
операций по поддержанию мира^ Что касается второй части, оратор подчеркивает, что делетапии, 
участвовавшие в нео^рипиальны^ консультациям, придерживаются твердой точки зрения о 
необходимости со^раненияранее сотласованнойредакнии^ Соответственно^разу ^в^руппы^ 
следует изменить тольковоперативной части на ^в^титруппь^,ссь^лку на сорок восьмую сессию 
Генеральной Ассамблеивтом же пункте следует сформулировать так: ^сорок восьмая очередная 
сессиям 

2̂  Проект резолюпииА^С^47^19,пересмотреннь^йуст^^о, принимается^ 

^ Г н РАНДРИАМАЛАЛА (Мадагаскар) говорит, что деле^ап^ия Мадагаскара также 
присоединяется к консенсусу по проекту резолюции, ^отя и с отоворками^ Текст проекта 
резолюции не устраняет недочетов,отмеченнь^ Генеральной Ассамблеей^ Вчастности,онне 
учитывает ситуацию стран, указанны^впунктебрезолюпииГенеральной Ассамблеи 46̂ 246̂  Эти 
странь^ уже ущемленьттем,чтовкл^очениеи^всписок наименее развитые стран по-прежнему 
откладь^вается^ 

^ Г-нРАЕ (Индия) поддерживает ^-наИРУМБА(Утанда)ит-наБАРИМАНИ (^Исламская 
Республика Иран)и^оворит, что, ^отяделе^ап.ияУтандь^присоединиласькконсенсусу по проекту 
резолюп^^ представляется, что существующая договоренность относительно финансирования 
операций по поддержанию мира, содержащаясявчастиЛпроекта резолюции, хорошо служила 
Ор^аниза^иина протяжении 20 лет и,^отя она имеетспепиальный^арактер, еенеоб^одимо 
узаконите Мандат рабочей труппь^ Комитета ограничен изучением вопросаопротиворечия^в 
вопросе о включении некоторые государств в труппы, созданные в соответствии с ^той 
договоренностью^ 

5̂  Г-н КАРДОСО (Бразилия) говорит, что деле^ан^ия Бразилии также присоединяется к 
консенсусу и полагает, что существующая договоренность признает особую ответственность 
постоянны^членовСоветаБезопасности,^отяприоненкедействительнойплатежеспособностивсе^ 
тосударств-членов что-то не всетдаучить^валосьвретулярномбюджете^ 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО И 
ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
(продолжение) 

ПУНКТ 104 ПОВЕСТКИДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАММАМ НАДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
^92-1993 ГОДОВ (продолжение) 

Проект решения А^С5^47^31 

^ Г-н АКАКПО-САТЧИВИ (Секретарь Комитета)товорит, что пунктр)^п) следует изъять из 
текста проекта решениям 



А^С.5^47^.52 
^ ^ а п 
Ра^еЗ 

7̂  ГнКИНЧЕН (Соединенное Королевство) говорит, что, ^отя доклад, указанныйв 
пунктес)^),изапрашивался,онтакинебьщиздан^ Оратор предлагает поставить с^^ова(^еще не 
издана) после заголовка доклада^ 

8. Проект решения А^С5^47^.31принимаетсяспоправками^ 

9. Г-н КЛАВИХО (Колумбия) говорит, что, по мнению делегапии Колумбии, ^отяКомитети 
принял во внимание доклад Объединенной инспекпионной группь^ о внебюджетного ресурсам 
ОргащгзанииОб^ьединенньг^Нап.ий(А^45^97),^тоещенеозначает,что доклад бьш должным 
образом рассмотренвтечение нынешней сессии: делегация Колумбии надеется,что содержание 
доклада будет рассмотрено, по возможности, на следующей сессии Генеральной Ассамблее 

ПУНКТ 103 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ОБЗОР ЭФФЕКТИВНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОГО И 
ФИНАНСОВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
(продолжение) 

Двухгодичные программы работы Ком^^тета на 1993-1994 годь̂ (А^С.5̂ 47Д .̂ЗО) 

10. ПРЕДСЕДАТЕЛБ напоминает, чтов1991годуГенеральнаяАссамблеяутвердиларезолюпию 
4б^20вотношенииранионализапии работы Пятого комитета. В пунктебрезолюпии Ассамблея 
просила Генерального секретаря представлять каждый год Комитету на рассмотрение и 
утверждение предложенную двухгодичную программу работысучетом соответствующие резолюций 
и решенийГенеральной Ассамблеи, приняты^в данном году. В ^той связи оратор обращает 
внимание напроектрешенияА^С.5^47^.30,содержащийдву^годичнуюпрограммуработы Комитета 
на 19931994 годь^ 

11. Г-н ЛЁХДЕВИРТ (Финляндия) говорит, что пункты документа А^С.5^47^.30, как ему 
представляется, не вполне соответствуют резолюпии Генеральной Ассамблеи 46^220. Он с 
удивлением отмечает,что,кпримеру,пункт,касающийся Объединенной инспекп^оннойгруппь^, 
включенвпрограмму работы как на 1993,таки 1994годь^,аораторполагает,что^тот пункт 
должен рассматриваться только по нечетным годами 

12. Г-н ЗАХИД (Марокко) напоминает,что Комитет принял решение отложить рассмотрение 
пункта по вопросам персонала до возобновленной сессии Ассамблеив1993 году: оратор, одт^ако, 
^отел бы знать, какоерешениеприметКомитет,если не будет достигнуто согласия попроекту 
решения. 

13. Г-н КИНЧЕН (Соединенное Королевство)напоминаеторешении Комитета рассматривать 
вопрос об общей системе Оргаш^запииОб^единенныкНанийкаждьшгодвсвязиспредложениями 
относительно основы д̂ гя корректировки шкалы заработной платыидруги^ исключений ао!юс по 
общей программена двухгодичный периода Комитету необходимо будет рассмотреть вопросо 
системе пенсионного обеспечения в 1993 году по крайней мере в отношении поправок к 
Положениям о Пенсионном фронде. Такие поправки являются непременным следствием 
всестороннего рассмотрения вопросаопенсионном вознаграждении персонала категории общего 
обслуживания и должны быть приняты на сороквосьмой сессии,чтобы новая система могла 
вступить в силу с 1 января 1994 года. Далее оратор напоминает, что резолюция 46^220 
предусматривает исключения ао пос из общей с^емьг, вероятно, программу работы можно 
скорректировать на основе предложенийГенерального секретаря черезГенеральньш комитет до 
начала сорок восьмой сессии, если возникнет такая необходимости 

14. Г-н КЛАВИХО (Колумбия) говорит, что подзаголовок документа А^С.5^47 .̂30 может 
привестикпутанине, так как Комитетв1993 году будет рассматривать вопросы 1992 года. Оратор 
ставит вопросотом, не лучше либыло бы делать ссылки на программу работы сорок восьмой 
сессии,ане на программу работы на 1993-1994 годы. 



А^С5^47^52 
^и^1ап 
Ра^е4 

^ Гн АКАКПО-САТЧИВИ (Секретарь Комитета), отвечая на вопросы, поднятые 
представителями ФинляндиииМарокко, говорит, что документ А^С.5^47 .̂30 учитывает нетолько 
программуработы,предложеннуюрезолюпией4^220ГенеральнойАссамблеи,нотакже резолюции 
и решения, принятые на ньшешней сессии. Так как Комитет решил рассмотретьв1993 году 
вопросы по пенсионнойиобщей системам ОрганизапниОб^единенньг^Напийизапросилгодовые 
отчеты Об^ед^гненной инспекционной группь^,уСекретариата не бьшо другого выбора, кроме как 
включить ^тивопросывпрограм^^у работы. 

^ Г-н КИНЧЕН(СоединенноеКоролевство)говорит, что, котя высоко оценивает объяснение, 
данное Секретарем Комтгтета, он сомневаетсявп.елесообразностидокумен^аА^С.5^47^.30, так как 
резол^опня4б^220Генеральной Ассамблеи остаетсяв силе. Еслипотребуется оставить^тот 
документ, то оратор предлагает вк^ночи^гьвпрограмму работы на 1993 год пункт по пенсионной 
системе Организа^шиОб^единенньгоНапий,апункт по Объединенной инспекпионной группе 
исключитьизнее,таккаконпротиворечилбыпроектурезолю^ииА^С.5^47^.10, рекомендованному 
Комитетом для утверждения Генеральной Ассамблеей. 

^ Г-н АКАКПОСАТ^^ИВИ (Секретарь Комитета) говорит, что предложение, внесенное 
представителем Колумбии, будет учтено при окончательном составлении документа. 

18. ПРЕДСЕДАТЕЛЕ понимает, что Комитет желает принять проект решения А^С5̂ 47Д .̂ЗО 
суягной поправкой представителя Соединенного Королевства без голосования. 

19. Пред^^ожение принимается. 

ПУНКТ 112 ПОВЕСТКИДНЯ: ВОПРОСЫ ПЕРСОНАЛА (продолжение) 

о) УВАЖЕНИЕПРИВИЛЕГИЙИИММУНИТЕТОВДОЛЖНОСТНБ1ХЛИЦ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ И СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И 
С^ЗАННЫХСНЕЙ ОРГАНИЗАЦИЙ (продолжение) 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛБ говорит, что обсуждение того, следует ли рассматривать вопрос об 
уважении привилегийииммунитетов должностные липОрганизанииОб^е^ненны^Нащ^йи 
спепнализированны^учрежденийисвязаннь^снейорганизапийвкачестве отдельного пункта 
повесткидня, проводилось во время нео^ип^иальньгкконсультаний.Икотябьшо достигнуто общее 
согласиеотом,чтобынынещнийподп^нктпреобразоватьвотдельнь^йпунктповесткидня,небьшо 
решено, какой главный комитет (Пятый или Шестой) должны рассматривать ^тот пункт. 
Соответственно было решено,что Комитету следует верн^^тьсяк^тому вопросу на сорок восьмой 
сессииГенеральной Ассамблеи. Оратор понимает, что Комитет желает поступить соответственно. 

^ Г н ДЖАКТА (Алжир) говорит, что, так как делегани^ Алжира не знала ранее о 
существовании ^того вопроса, онане сможет принять решение на нынешнемзаседании:однакоона 
предпочитает оставить ^тотвопросвкачестве подпункта. 

^ . ГнРОТГАЙЗЕР(Австрия)предлагает Комитету рассмотреть^тотвопрос на возобно^енной 
сорок седьмой сессии. 

^3. Г-н ЗАХИД (Марокко)говорит,что,^отяунего нет вопросоввотношении предложения 
предыдущего оратора, он не вишггнеоб^одимостивдальнейшикдиск^ссия^ поэтому вопросу^ 

^4 Г-н ДАНКВА (Гана) говорит,что решение отложить рассмотрение статуса подпункта до 
сорок восьмой сессии несовместимосранее принятой Комитетом программой работы. Поэтому 
ораторнастаиваетнатом, чтобы рассмотреть^тот вопрос на возобновле^шой сорок седьмой сессии. 



А^С.5^47^В.52 
1^и^ап 
Ра^е5 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит,чтовсветевысказанньг^м^^енийонпош^мает,чтоКомитет 
желает вернутьсяквопросуотом, следует ли преобразовывать нынешний подпунктвотдельньш 
пункт повестки дня на возобновленной сорок седьмой сессииГенеральной Ассамблеи. 

26. Предложение принимается. 

ПУНКТ111 ПОВЕСТКИДНЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (п^о^о^гжение) 

Проект решения А^С.5^47 .̂29 

^7. Г-н МЭЙКОК(Барбадос), представляя проектрешения, говорит, что нео^рипиальные 
консультапнинепривеликсогласиюпопроектурешення. Вчастности,втечение нынешнего 
бюджетного периода два государства-члена скорректировали ставки шкалы взносовивместес 
государством-преемником бьн^шегогосударства-ч^^ена защищают каждьгй свои интересы,чтои 
оказалонепосредственноевоздействиенавсегосударства-члены, Предпринималисьпопытки 
прийти к различным компромиссным решениям. Некоторые из ни^ не обеспечивали 
стопроцентного уровня шкалы взносов, предусмотренного бюджетом,ибыли поэтому признаны 
некоторыми делегапияминеприемлемь^ми. Кроме того, Секретариат отметил трудности, которые 
повлечет для него такое решение вопроса. Были изучены два варианта, дающие стопропентную 
шкалу: о^нвариантвконн^е концов был отклонен,адругойсодерж^гтсявпроекте резолюции 
А^С.5^47^.22, подготовленном при последней попьггке выйти из тупика. 

28. Хотя рядделегап^ий не удовлетворенпредложеннь^ми мерами, они являются е^нственным 
средством обеспечения установления шкалы взносовв1992 году. В^той связи оратор предлагает 
Комитету принять проек г̂ решения А^С.5^47^.29. 

^ Г-н БАТЮК (Украина), ссылаясь на проект решения А^С5^47^.29, говорит, что 
Юрисконсульт выступая на 38-м заседании, указал на то, что Комитет по взносам сделал 
ошибочнь^ерекомендапии относительно БеларусииУкраинь^ичто принятие рекомендованньг^ими 
ставок взносов, как указано в докладе Комитета по взносам ( А ^ 1 1 , пункты 58-59), будет 
несовместимо с правилом 160 правил процедуры Генеральной Ассамблеи, Рекомендации 
представляют собой пересмотр принятой единодушно резолюнии Генеральной Ассамблеи 46^221, 
и по проекту решения необходимо провести заносимоевотчетозаседаш^и голосование. Комитет 
по взносам не был уполномочен предлагать иоуве^гичение^ не применялись правила пошкале 
пределов,-утолишь один из примеров неправильного управленияиневерныо действий. Нев 
интересам Организации Объединенного Напнй принимать незаконное решение. 

30. Украина, вместесБеларусьюиспьттавшая на себе последствия Чернобыльской аварии, не 
может п^^атить по повышеннь^м ставкам. Делегапии Беларуси и Украинь^ полагают, что 
необходимо учитьтвать многие ^акторыибольшие изменения, включая распад Советского Союза. 
ОднакоместоСоветского Союзав Организации ОбоединенньгоНапийзаняла другая страна, 
которая тогда приняла на себя все обязательства Советского Союза,включаяиего финансовые 
обязате.^ьства.Ксожалению, финансовые обязательства ^той сверхдержавы бь^ли равномерно 
распределены между Беларусью, Украиной и 12 другими государствами. Более того, ^ти 
финансовые обязательства не компенсируются никакими другими льготами. 

31. ВмеморандумеотИдекабря 1992 года, адресоваш^ом Генеральному секретарю, делегации 
БеларусииУкраины заявили следующее: рекомендации Комитета по взносам, представлепныев 
его докладе, бьши приняты вопреки принпипу равенства веек государств-членовисуществующим 
процедуре и практике, предусматривая дискриминационное уве^гичение взносов Беларуси и 
Украины в бюджет более чем на50 процентов. Деле^а^ии Беларуси и Украины удивлены 
включением иовдокладевкатегориюновыкгосударств-ч^^еновипоследующиминевернь^мни 
неоправданнь^мирешениями,касающимисяопределенияикновык^ринансовыообязательствперед 
Организацией Объединенные Нап^ий. Нельзя найтиобоснованноеобояснениерекомендап^ии 



А^С.5^47^.52 
^^1ап 
Ра^еб 

(Г-н Батв^к, Украина) 

Комитета повзносам, всоответствиискоторойв 1993и 1994годаоставкивзносовБеларуси 
должны составить 0,48 пронента,аУкраино^-1,87 процента, так как Комитет по взносам никоим 
образомнеуполномоченпринимать такое решен^^е:^ринансовыеобязательстваБеларусииУкраины 
перед Организацией Обое^ненныкНапнй уже боши определено^ по шкале взносов на 1992, 1993 
и 1994годо^, котораябылаодобренарезолюниейГенеральной Ассамблеи4б^221. Беларусьи 
Украина считают рекомендации Ком^^тета по взносам, представленные в его докладе, 
неправильными и дали указания своим делегапиямпротивостоять ио принятию: Беларусь и 
Украина полагают,что на ньшешнейсессииГенеральной Ассамблеи следует подтвердить шкалу 
взносов, принятую на ее сорок шестой сессии,иопределить суммы взносов для новык государств-
членоввсоответствииссуществующими правилами. До принятия нового решения по вопросуо 
шкале взносов можно провестиконсультащш заинтересованного сторонд^^я гарантии ед^шодушного 
принятия шкалы взносов. 

32. Делегапия Украинь^ призывает Комитет не принимать проектрешения А^С.5^47 .̂29 и 
предлагает провести заносимое в отчет о заседании голосование по проекту резолюции 
А^С.5^47^.22. 

33. Г-н СУГАНО (Япония), обращаяськпроектурезолюпииА^С5^47^.22ипроекту решения 
А^С.5^47^.29,спрашивает,покаком^издвуо проектов Комитет будет принимать решение вначале. 

34. Г-нМЭЙКОК(Барбадос)говорит, что Комитету сперва следуетзаняться проектом решения. 
Взависимостиот результатов рассмотрения проекта решения будет видно,сможетли Комитет 
принять решение по проекту резолюции иа нынешнем заседании. 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает нато, что проект решения А^С.5^47 .̂29 был представлен 
раньше проекта резолюпииА^С.5^47^.22.Чтокасаетсяпропедуры,онпредлагает Комитету сначала 
рассмотреть проект решения, а затем, как предлагает представитель Барбадоса, определить 
необходимость принятия решения по проекту резолюции. Оратор сначала планировал рассмотреть 
проект резолюции на ношешнем заседании, думая,что он будет принят единодушно:более того, 
поскольку предполагается, чтоКомитет закончит своюработук!8декабря,многиеделегапии 
просили его ускорить рассмотрение на ношешнем заседании оставшиеся важныовопросов,чтобы 
они могли информировать свои правительства. Однако из только что сделанного заявления 
представителя Украинь^сталоясно,что достичь согласия по проекту резолюнии маловероятно. 
По т̂ом^^ было бы правильнее принять сначала проект решения,азатем думать, как действовать 
дальше. 

^ Г-н ЕГОРОВ (Беларусь) выражает признательность представителю Барбадоса за большие 
усилия, предпринятые им при проведении сложнейшие переговоров по рассматриваемому пункту. 
Проект решения А^С.5^47 .̂29 резюмирует суть ^тик переговоров. Делегапия Беларуси глубоко 
обеспокоенатем,что, несмотря на^тиусилия,небошодостшнутосогласияповажномуд^гя 
Организации ОбоединенногоНан^ий вопросу. Делегация не может поддержать проект решения, 
полностью противоречащий существующей практикеинаруша^^щий основное приннипы,критерии 
иправилапропедуры начисления взносов на государства-членов 

37. Проек г̂ решения составлен неликом на основе рекомендапий пятьдесят второй сессии 
Комитета по взносам. В докладе Комитета по взносам на нынешней сессии Генеральной 
Ассамблеи четко указыва^ось,чтоКомитет рассмотрел ^тотвопросвсоответствииспунктом 1 
резолюции Генеральной Ассамблеи 46̂ 221 А и правилом 1б0правил пропедуры. Однако, по 
мнению делегапии Беларуси, Комитет по взносам не руководствовался ^тимиположениям^^ипри 
решении пересмотреть начисление взносов Украино^иБеларусиирекомендоватьио увеличение 
более чем на 50 процентов он предпринял неоправданный законом шаг, превышающий его 
компетенцию каквспомогательноготеоническогоорганаГенеральной Ассамблеи. Юрисконсульт, 
выражая свое мнение, отметил,что рекомендапий Комтггета по взносампротиворечат положениям 



А^С.5^47^,52 
^ ^ а п 
Ра^е7 

(Г-н Егоров, Беларусь) 

какрезолюп^ииГенеральнойАссамблеи4б^221 А, такиправилу 160 правил пропедуро .̂ Отвечая 
на вопросотом, может лиГенералонаяАссамблеяна своей нынешней сессии пересмотреть ставки 
взносов БеларусииУкраино^, несмотря на основное пришщпотисогласованные решения поэтому 
вопросу,Юрисконсульт рекомендовал не вносить никакио изменений подобного рода, поскольку 
^то может создать очень опасношпреп^едентипривестик^инансово^митеоническим проблемам. 
Оратор говорит также о дискриминапнонности и избирательности использования принпипа 
большинства при голосовании для аннулирования важньгоположенийУставаиправил процедуры, 
критериевиединодушно принятого резолюп^ийГенеральной Ассамблеи, Такое положение может 
привести к нарушению приннипов международного права и положений о международного 
организапняо, 

38, Пятый Комитет и Генеральная Ассамблея в нелом не должны просто ^штамповать^ 
рекомендации, представляемо^е им теоническими вспомогательнь^ми органами, а должное 
рассматривать иовболее широком политическом контексте. Пришло время, когда Генеральная 
Ассамблея должна дать новые директивы Комитету по взносам,чтобы обеспечить учет сложного 
политическио,со^иального,^кономическиоиправовогоаспектовприначислениив^носов. Комитет 
по взносамдолжен оказать содействие Пятому КомитетуиГенера^^ьнойАссамблеевприменении 
основньго принципов для справедливого учета интересов всео государств-членов. 

39, Делегапия Беларуси будет голосовать против проекта решенияиоставляет за собой право 
обояснить причиной такого голосования на п^^енарном заседании Ассамблеи, Пятому комитетуи 
Генеральной Ассамблеи не следует торопитьсяспринятием решения по ^томувопросу,ипотому 
делегап^^ Беларуси настоятельно просит другие делегации не голосовать за проект решения. 

40, Г-н ИНОМАТА (Япония), объясняя мотивов голосования до проведения голосования, 
говорит,что правительство Япониисболошим сочувствием относитсяк^кономическимидругим 
трудностям, стоящим перед государствами бывшего Советского Союзаисожалеет,что усилия, 
направленно^енадостижениесогласияпопроектурешенияА^С.5^47^.29,оказалисьбезуспешно^ми. 
Тем не менее, делегация Японии считает,чтоединствешп^гмвыоодом при нынешнем положении 
дел является принятие рекомендаций Комитета по взносамипо^тому поддерживает ^тот проект 

решения, 

41, Г-жа СИМОНЭ (Армения) говорит,чго делегация Армении весьма разочарована тем,что 
Комитет не смог достичь согласиявотношении шкалой взносовивошажает глубокое сожаление 
отом,что^тотвопросдолженбоггьпоставленнаголосование. Армениине остаетсяничего 
другого, кроме как голосовать против рекомендаций Комитета по взносам. 

42, Распад Советского Союза поставил чрезвотчайносложно^епроблемо^ перед Армениейи 
другими республиками при переоодекро^ночной экономике. Армения заявила,что она наоодится 
вчрезвычайномположении^неоваткапищи,медикаментовитопливазаставилинаселениебороться 
за свое вогживание. Несмотря на все ^то Армения остается верной идеалам демократии и 
свободной рошочной экономики. 

43, К сожалению, оказалось,чтонебошо проявлено достаточнойполитическойволиврешении 
проблемо^ошкале взносов. Армения принимала участиевобсуждении^того вопроса, так как она 
кочет, чтобы начисление взносов делалось справедливо на основе ее собственные данныо 
отчетности. Это также вопрос права ряда нового независимого государств на отношениекним как 
к равным членам системы Организации Обоединенного Напий, а также на уважение ио 
напионального суверенитета, Ксожалению, права 14 нового независимого государств противоречат 
интересам неМногио. В соответствии с положениями рассматриваемого проекта решения 
признание истинной независимостиАрмениивОргапизании Обоединенного Нап^йоткладо^вается. 
Темпе менее, каково бы ни бошо принятое Генералоной Ассамблеей решениевотношении шкалой 
отчислений, Армения вьшолнит свои обязательства. 



А^С.5^47^.52 
^ ^ а п 
Ра^е8 

44. Г-н МЕРИФИЛД (Канада) говорит, что, к сожалению, в свое время стремление 
сбалансировать интересыидостичьсогласиявотношепии шкалой взносов оказалось безуспешной^. 
Ссамого начала Канада не была удовлетворена процедурой, предложенной Комитетомпо взносам. 
Надо сказать без предвзятости,что мнение, высказанное Юрисконсультом Комитету,заслуживает 
уваженияи рассмотренная. Изнегоследует,чтоприпринятиипроектарешения А^С.5^47 .̂29 
Пятош комитет заставляют действовать вопреки правилу 160 правил пропедурот Генеративной 
Ассамблеи, а представление ^тио рекомендапий Комитетом по взносам бошо юридически 
несостоятелоно. Делегапиямследуетрассмотретосоздающиепредедепт последствия принятия 
проекта резолющш,которош Канада невсостоянии поддержать, 

45. Г-н ЛУЭДИГ (Эстония) говорит,чтоприобсуждениивопросаошкалевзносов Эстония 
оотела,чтобо^кней относились каккдругимгосударствам-членамине считали ее обремененной 
обязательствам^^ бо^вшего Советского Союза. Ставя проект решения А^С.5^47^29 на голосование, 
Комитет предоставляет одному из государств-членов возможность воспользоваться правом вето из-
за нежелания своей делегации учесть интересов другио делегапий и достичо согласованного 
решения, способного также принять во внимание интересы ^тойделегании, Подоод Комитета по 
взносам, означающий распределение, а не расчет взносов, ляжет непосильной^ бременем на 
граждан Эстонии. Вто время, как Комитет по взносам просит поводе независимое государства 
взятьнасебяосновнуютяжесточрезмерногополитическогодолгаботвшего Советского Союза, 
школой болонино^идома по всей Эстонии не будут отапливаться, так как никто не сможет себе 
позволить купить топливо. Если проект решения будет принят, Эстония, тем не менее, продолжит 
работу в системе Организапии и подаст апелляцию в Комитет по взносам в соответствии с 
правилом 160 правил продедурыГенеральной Ассамблеи. 

46. Г-н МИХАЙ(Румопшя)говорит,что,ксожалению, согласия можно было достичь только 
путем политического решения, а ^то наоодится вне ограничеш^ой теонической компетенции 
Комитета по взносам. Делегация Румошии возражает сожаление, что не было найдено 
политического решениявотношентшчрезвогчайного обстоятельств рассматриваемой ситуап^ии,й 
воздержится при голосовании по проекту решения. Оратор возражает надежду,чтовбудущем 
Комитет по взносам и Пятогй комитет найдут соответствующие пути решения обоснованной 
обеспокоенности, проявляемой повоями независимотми государствами, 

47. Г-н СУЗИЕДЕЛИС (Литва) говорит,что делегапия Литвой б^дет голосовать против проекта 
решения А^С.5̂ 47Д .̂29 но причинам,окоторыо она сообщила во время предощущио обсуждений 
^тоговопроса,иоставляет за собой право во^сказать свое мнение по данной проблеме на пленарном 
заседании Генеральной Ассамблеи. 

48. Г-н НОВРУЗОВ(Азербайджан) говорит, что,присоединяяськмнешпопредьщ^шегооратора, 
делегация Азербайджанатакже оотела бо̂  оставить за собой право высказать свое мнение по 
данному вопросу на пленарном заседанииГенеральной Ассамблеи. Несмотря на огромное усилия, 
направленное на достиже^ше результата, приемлемого для веек республик бывшего Советского 
Союза, позидияоднойизделегапийсделаланевозможтп^^мдостижениесогласиявотношении 
шкалой взносов. Оратор надеется,чтовбудущем сотрудничество будет более плодотворным. 

49. Проводится заносимоевотчетозаседании голосование по проекту решения А^С,5^47 .̂29. 

Голосовали за: Аргентина,Австрия,Баорейн,Бангладеш,Барбадос,Бельгия,Бенин, 
Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, 
Камеру^н,Чили, Китай, Колумбия, Конго, Куба, Египет, Эфиопия, 
Германия, Гана, Гредия, Гвинея, Индия, Индонезия, Иран 
(Исламская Республика), Ирак, Ирландия, Италия, Япония, Кения, 
Кувейт, Ко^ргогзстан, Лесото, Ливийская Арабская Джамаоирия, 
Малайзия, Мексика, Марокко, Моянма, Намибия, Нидерланды, 
Нигерия, Оман, Пакистан, Филиппины, Португалия, Российская 
Федерация, Руанда, Сингапур, Испания, Таиланд, Тунис, 



А^С.5^47^.52 

Ра^е9 

Туркменистан, Уганда, Объединенное Арабские Эмиратов, 
Соединенное Королевство В^икобританиииСеверной Ирландии, 
ОбоединеннаяРеспублика Танзания, Соединенно^еШтатыАмерики, 
Уругвай, Венесуэла, Зимбабве, 

Армения, Азербайджан, Беларусь, Канада, Дания, Эстония, 
Финляндия, Латвия, Литва, Новая Зеландия, Норвегия, Республика 
Молдова, Швепия,Турдия,Украипа, 

Алжир,Австрия, Болгария, Кипр,Чеоословакия,Франдия, Гренада, 
Гайана, Венгрия, Израиль,Ямайка, Казахстан, Мадагаскар,Мальди-
вы, Польша, Республика Корея, Румошия, Сьерра-Леоне, Словения, 

50, Проект решенияА^С,5^47Д,,29пршщмается 62 голосамипротив!5при 19 воздержавшиося. 

51, Г-н КИНЧЕН(Соединенное Королевство), обоясняямотиво^голосованияпослепроведения 
голосования, говорит, что делега^щя Великобритании понимает позидию государств^шенов, 
которые сочли необходимым отклонито принятие проекта решения А^С,5^47 ,̂,29, Вто же время 
Организадии ОбоединенногоНадий следует принять шкалувзносов,прием^^емую для большинства 
членов Организапии. Тем не менее правило 160 правил продедуро^ Генеральной Ассамблеи 
предусматриваетдлягосударств-членоввозможностьапеллядиисде^^ою изменения суммо^взносов. 
Ксожалению, ни одно из многочисленныо компромиссного предложений,вьщвигавшиосяво время 
нео^рндиального консультадий, не смогло стать необоодимой базой для соглашения. Оратор 
глубоко сожалеет,что голосование по проекту решения представляет первый со временисорок 
третьей сессии Генеральной Ассамблеиотоод от практики консенсуса по вопросам регулярного 
бюджета. Однако ^тот отоод произошел при особого обстоятельствао, вызванного приемом 
большого чис^а новыо государств-членов в связи с распадом Советского Союза. Делегапия 
Великобританииво^ражаетнадежду,чтосовременем все закош^еинтересы^тио государств 
можно будет урегулировать,иполагает,что Комитет должен приложить усилия по достижению 
соглашения по максимально широкому кругу вопросов своей повестки дня. Такой подоод 
укрепляет ОрганизадиюОбоединенногоНадийидолжен быть полезным для всео его членов, 

^ Г-н КАРБУЦКИЙ (Венгрия) говорит,что,^отярекомендадииКомитета по взносам не 
являются лучшим решением вопроса, другие вариа^ггы еще менее приемлемы, Делегадия Венгрии 
возражала надежду,что Пятый комитет не станет подоодитьквопросуошкалевзносовсчисто 
теоническтгопозидий,арассмотритегоморально^еиполитические аспектов Ксожалению,в 
общем преобладалисоображения краткосрочного ^ринансирования,инаряд государств-членов 
бьша несправедливо возложена тяжесть взносов.Такие близорукие решенияне решают проблемой 
и ставят под угрозу стабильностьОрганизадии, Соответственно делегадияВенгрии несмогла 
поддержать проект решенияит^ердоубежденавтом,чтоположение,вкотором оказались новые 
независимое государства, должно быть исправлено не позлее 1994 года. Правильное решение 
можетбыть найдено на основе справед^швого распределенная остатков взносов бошшегоСоветского 
Союза, Комитет по взносам должен играть ведущую роль при достижении общего решеш^я по 
^той проблеме, 

^ Г-н ПЕНЕВ (Болгария) говорит,что перед Комитетом по взносам стояла задача поистине 
беспредедентная, Делегапия Болгарии подчеркиваема необоодимость достижения согласия и 
глубоко сожалеет,чтоконструк^вно^е усилия всео государств-членов не привеликподготовке 
общеприемлемоготекста, Необоодимо сооранито сложившуюся в последниегодотпрактику 
принятия решений по бюджетнымиадм^шистративно^мвопросамна основе согласия,вчастности, 
повонросам шкалой взносов, Толькочтопринятый проект решениябудет иметь негативное 
последствияд^^яверыгосударств-членоввсправедливоеприменениеприндипаш^атежеспособности, 
атакжевобщий приндиправного долевого участияв^ринансовьгопотребностяоОрганизадии. По 
^тимпричинамделегадияБолгарии,послеоченьвнимательпогорассмотрениявопроса, решила, что 
будет правильной^, если она воздержится при голосовании. 

Голосовали против: 

Воздержались: 



А^С.5^47^.52 

Ра^еЮ 

^ Г-нЧУИНКАМ(Камерун)говорит,что,несмотрянато,чтоделегадия Камеруна голосовала 
за проект решения ввиду необходимости решения вопроса о шкале взносов на 1993 год, она 
выражает сожаление,что, несмотря на значительнь^е усилия, согласие не бошо достигнуто. 

55. Г-н КОКАТЮРК(Турдия)говорит,что делегадия Турдии, которая всегда поддерживает 
приндип согласия, голосовала против проекта решения, Позидия Турдии является 
приндипиальной, и оратор полностью разделяет точку зрения, во^сказанную представителем 
Канады. 

56. Г-н МЮНХ (Германия) говорит,чтоделегадияГермании,какиделегадия Соединенного 
Королевства, вогразилапониманиетрудностей,стоящиопередновыминезависимогми государствами 
бь^шего Советского Союза. Однако, оотянекоторо^ерекомендадии Комитета по взносам можно 
считать спорно^ми,ваиду отсутствия согласия принятию ̂ тиорекомендадий не быяо альтернативы. 
Только что проведенное голосованное должно стать исключением,ивПятом комитете необходимо 
соблюдать приндип согласия, 

57. Г-жа МЕЙЕР (Новая Зеландия) говорит, что делегапия Новой Зеландии глубоко 
разочарована невозможностью достижешоясогласиявотношении шкалой взносов. Она голосовала 
против проекта решения на том основании, что пунктов 51-64 доклада Комитета по взносам 
(А^47^) являются не до конда отработанногми. Необоодимо просить Комитет по взносам 
возобновить свою работув^том направлении как можно скорее, В^той связи оратор подчеркивает 
необходимость справедливого решения, приемлемого для всео государств-членов. При принятии 
решения по ^томувопросуделегадияНовойЗеландии понимала пеобоодимостьучета мнения 
Юрисконсульта. Она считает,что Пятому комитету неделесообразно рекомендовать Генера^оьной 
Ассамблее отступать от своио собственного правил продедуро ,̂ 

58. ГнС11ААНС(Нидерлапдь^говорит, что Нидерландовкоторо^еоотелибо^достичь согласия 
повопросуошкалевзносов,уважают мнение непосредственно заинтересованного делегапий,не 
поддержавшио проект решения. Нидерландов активно участвоваливпродессепереговоровибо^ли 
готовое рассмотреть мероо по распределениювзносов. Хотя делегадия Нидерландов сожалеет об 
отступлении от практики достижения согласия, оратор считает также, что ^тот шаг вызван 
^кстраординарно^ми обстоятельствами. 

59. Г-нМОНАЯИР(Кувейт)говорит, что рассматриваемогопроектрешенияпредставляетсобой 
наилучшее возможное решениевтакой трудной ситуапии. Вогзывает сожалениетот ^ракт,что не 
бо^лодостигнуто согласие, несмотрянапредпринятоое большиеусилия, однако^тоне должно 
создавать предедента для изменения практики Комитета придерживаться приндипа согласия. 

60. Г-жа ШИТАХА (Кения) говорит, что делегадия Кении, которая в приндипе склонна 
поддерживать рекомендадии комитетов экспертов, голосовала за проект решения. Тем не менее, 
Кения сожалеет,чоо Комитет по взносам счел необоодимьом отнести БеларусьиУкраинукчислу 
новыо государств-членов. Комитет по взносамдопустилошибку,рассматриваявотношении^тио 
государств,ивделом игнорировал четко определенное прави^га, В^той связи оратор полностью 
поддерживает замечания, сделанноое представителем Канадой по воосказанному Юрисконсультом 
мнению. Оратор выразила надежду на то, что Беларуси и Украине будет дана возможность 
представить свои аргу^ментоовКомитет по взносам на его следующей сессиииони будут, как того 
заслуживают, сероезным образом им рассмотрено^, 

61. Г-н ЭЛЗИМАЙТИ (Египет) с одобрением отзывается об усилияо, направленного на 
достижение согласия по рассматриваемому вопросу, и вновь подтверждаетверность делегапий 
Египта принднпам, определяющим финансирование работой Организащги как коллективною 
ответственность государств-членов взять на себя финансовые обязательства в соответствии с 
реальной платежеспособностою каждого государства-члена. 



А^С5^47^В52 
Ви^ап 
1^е11 

62, Г-жа ЭРИКССОНФОГХ(Шведия), говоря от имени стран Северной Европы, возражает 
глубокое сожален^оевсвязисневозможностью достичь согласия по рассматриваемому вопросу. 
Страной Северной Европой голосовали против проекта решения А^С,5^47 ,̂29 по той причине,что 
Генеральная Ассамблея должна боша продемонстрировать необходимую политическую волю для 
рассмотренная со всей серьезностью, которой он заслуживает, вопрос о ставкао взносов для 
государств Балтии, атакже ддягосударств Сообщества Независимого Государств. Во время 
рассмотрения ^тоговопросавПятом комитете вогявилисьнедостаткиношешней методологии, 
прояв,^яющиесяв^тойситуадии. При проявлении необоодимой политической воли возможно 
будет достичьсоглашение, предоставив право Комитетуповзносампересмотреть^тотвопрос,стем 
чтобо^прийтикрешению на основашгисправедливостииравного распределения взносов. Страной 
СевернойЕвропоо вновь подтверждают доверие Комитету по взносамисвоесогласиесего статусом 

как экспертного органа, 

63. Выражается надежда,что обсуждения на ш^нешней сессии Генеральной Ассамблеи дадут 
Комитету по взносам четкие политические рекомендадии к его следующей сессии. Оратор 
настоятельно г^оситКом^ггет учитывать прави,̂ о 160 правил продедуро^ Генеральной Ассамблеи 
при рассмотрении ставок взносов для стран Содружества Независимого Государств, Страной 
Северной Европой вновь подтверждают свою приверженность приндипам согласия по вопросам, 
связанноомсбюджетнойпрограммойи^ринансированиемОрганизадии, Только что проведенное 
голосование является исключением, порожденногмнеобогчнойситуадией,ине должно создавато 

предедента для будущио дискуссий, 

^ Г-н ЗАХИД(Марокко)говорит, что делегадия Марокко голосовала за проект решения, так 
как не бошо другой реальной альтернативы рекомендадиям Комитета по взносам. Однако 
принятие проекта решения не помешает ново^м независимой^ государствам апеллировав к 
Комитету по взносамвсвязисизмене^шями ставок взносов, 

65. Г-нДУАЛЬТ(Мексика)говорит,чтоделегадия Мексики глубокосожалеет, что нельзя было 
прийтиксогласию по проектурешения,несмотрянаприложенно^е большие усилия. Хотя Мексика 
понимает всю серьезность трудностей, которое вызовут для некоторьго государств-членов 
рекомендадии Ком^ггетапо взносам, она считает, что при сложившиося сейчас обстоятельствао^ти 
рекомендадии представляютединственнореальноеитеоническиобоснованноерешениеочень 
сложной проблемой Поэтому Мексика голосовала запроектреше^шя, понимая, что рекомендадии 
Комитета по взносампредставляютнеизбежш^йпромежуточношшагичто ставки взносов можно 
отрегулироватьвбудущем, как предусмотрено пунктом 70 доклада Комитета (А 4̂7̂ 11). Оратор 
надеется,чтовбудушем ставки взносов д^гявсео государств-членов будут определяться на основе 
надежныо, поддающиеся проверкеисопоставимого данного, 

66. Г н Р А Е (Индия) возражает сожаление,что невозможно бо^лоприйтиксогласиюввиду 
сложности вопроса и ограниченности времени, которым моорасполагаем. Делегадия Индии 
голосовала за проектрешения,так какой, оотяи имеет недостатки, являетсяединственно^м 
реалонымподоодомкрешению вопроса. 

67. Г-н ДАНКВА (Гана) от имени делегапий Ганьо возражает глубокое сожалениеотом,что 
необоодимо богло поставить проект решения на голосование. Гана голосовала за проект решения 
весьма неооотно.БеларусьиУкраинанеявляютсяново^мигосударствами-членамиипо^томукним 
не следует подоодитьс^тиопозидий. Одениваятрудности, стоящие перед Комитетом по взносам 
при рассмотрении статистические данного по ^тим двум странам, оратор подчеркивает 
необоодимостьпр^щерживатьсяприннипа^атежеспособностигосударств-членов.Ганаголосовала 
за проект решения, потомучто при такиообстоятельствао не было другой реальной альтернативой 
ДелегадияГаноо стремится придерживаться высокиопришщповОрганизадиииотдала свой голос, 

осново^ваясь на понимавши того, что Комитет по взносам может рассмотреть апеллядии 
заинтересованньгогосударств-членовипринятьрешениевотношении урегулирования поставок 
взносов при подготовке следующей шкалы взносов. 



А^С.5^47^В.52 
Ви^1ап 
Ра^е12 

68. Г-н БЕН ХАМИДА(Тунис)говорит,что делегадия Туниса голосовала за проект решения, 
но предпочла бы достижение согласия, так как делегадия верит в необоодимость уважения 
приндипов коллективной ответственности по ^ринансовогм вопросам и реальной 
платежеспособностигосударств-членов. Од̂ а̂ко делегадияТунисаубеждена, что Комитет по 
взносам должен продолжить свои усилия по исправлениюношешнегонесоответствиясучетом 
сведешь, представлешп^го ему заинтересованно^ми государствами-членами, 

69. Г-нДЖУФФРИДА(Италия)глубокосожалееторезультатао обсуждения рассматриваемого 
вопроса. Делегадия Италии признает трудное положение республик бошшего Советского Союза 
и надеетсячтовближайшем будущем будет достигнуто справедливое соглашениеовзносаов 
Организадию, 

70. Г-жа ЭМЕРСОН (Португалия) говорит, что она, как и представитель Соединенного 
Королевства, сожалеет, что по такому важному вопросу проводилось голосование. Не все 
государства-членоо проявили в вопросе распределения взносов гибкость, необоодимую для 
достижения согласия,Такимобразом,делегадияПортугалиинеимеладругой альтернативой кроме 
как поддержато рекомендадии Комитета по взносам. Однако государства-членоо должное 
пользоваться правамивсоответствиисправилом 160 правил продедуро^ Генеральной Ассамблеи, 

71. Г-н ИРУМБА (Уганда) подтверждает твердую веру делегадии Уганды в приндипы, в 
соответствиискоторь^ми должное приниматься, и, по возможности, путем консенсуса,решения 
^инансовогоибюджетного оарактера,втом числе по шкале взносов, Делегадия Угандьо понимает 
сложностииприндипиальнооепозидии, связанно^есрассматриваемьом вопросом, и,вчастности, 
отмечает мнение правового оарактера,высказанноевотношенииБеларусииУкраино^, Однако 
делегадия Угандоо голосова^^а за проект решения, посколоку она считала, что нельзя больше 
откладывать достижение соглашения по шкале взносов, и тем самым подтвердила 
конструктивность решения при единственном во^боре. Делегадия Уганды надеется,что решением 
^того вопроса займетсявбудущем Комитет по взносам, 

72. Г-н ТЕЙРЛИНК (Бельгия) говорит,что делегадия Бельгии полностью одобряет замечания, 
высказанное представителемСоедипенногоКоролевства, Делегадияпонимает экономические 
трусости, испытон^аемо^еновоомигосударствами-членами,инадеется,что только что проведенное 
голосование явится таким же исключением, каките обстоятельства, которые привелик^тому, 

73. Г-н ОНВУАЛИА(Нигерия)говорит, что делегадия Нигерии голосовала за проект решения, 
посколоку она считает, что, к сожалению, не бошо другого выбора. Но делегадия Нигерии 
надеется,чтоКомитетповзносамприметболееудовлетворительныерешения,когдаонснова 
соберется рассмотрето^тот вопрос, 

74. Г-н КАРДОСО(Бразилия)говорит, что голосованиеделегадии Бразилии за проектрешения 
бощо вогзвано, при отсутствии согласия, необоодимостью обеспечить в сжато^е сроки способ 
распределения Организадиейсвоио расходов между всеми государствами-членами. 

75. Г-нТАНГГуантинг (Китай), глубоко сожалеяонеудачнойпопоггке достичь консенсуса, 
считает, что Организадия должна иметь шкалу взносов на следующий год, особенно ввиду 
испоггогваемого финансового трудностей. Всвязисограниченногм временем делегадия Китая не 
имела другой альтернативой кромеголосования за рекомендадии Комитета по взносам. Она 
надеется,что Комитет по взносамвдалонейшем изучит обстановкувзаинтересоваш^огостранао 
сточки зренияразработкивближайшее время болеесправедливойиобоснованнойшкало^взносов, 
аПятош комитет продолжит поиски решенийвдуое согласия. 



А^С.5^47^В,52 
Ви^ап 
Ра^е13 

76, Г н ДЖАКТА (Алжир) вон^ажает надежду, что в будущем не повторится ситуадия 
невозможности достижения согласия, Делегадия Алжира воздержалась при голосованиивсвязи 
с тем,что она считает рекомендадии Комитета по взносам неудовлетворительнооми, Делегадия 
АлжираобращаетсякКомитету по взносамспросьбойучито^ватьтруд^^ости экономического 
характера некоторого государств-членовиобеспечить соблюдение приндипа, согласно которому 
шкала взносов должна определяться платежеспособностью стран, 

77, Г-н БАУМАНИС (Латвия) оставляет за делегадией Латвии право на обояснение на 
пленарном заседании мотивов ее голосования против проекта решения, 

78. Г-н БИРО(Франдия)сожалеетотом, что оказалось невозможным обрести дуосогласияи 
справедливого распределения взносов, который дарил во время принятия резолюдииГенера^гьной 
Ассамблеи 46^221, Все делегадии,втомчислеиделегадияФрандии, несут ответственность за 
проведение голосования, Вызошает еще большее сожаление тот ^акт,что,несмотря на большие 
усилия,предпринято^евовремянео^иди^ьньгоконсультадий, на голосованиебош поставлен 
наименее удачный вариант текста. 

79. Д^^гадияФрандии воздержалась от голосования, так как голосовать за проект решения 
означало бот взвалить и, возможно, надолго,тяжкое бремя на некоторое поводе республики 
бьовшегоСоветскогоСоюза. Голосованиеза проект решенияозначаеттакжепренебрежение 
мнением, во^сказаннымЮрисконсультом,Сдру10Йстороно4Голосование против проекта решения 
означало боо критику рекомендадии Комитета по взносам, сделавшим все возможное при 
исключительного обстоятельствам. Это также потребовало бо^непомерныоусилийсо стороной 
РоссийскойФедерадии,таккак бывший Советский Союзпервыйиспоггываетпоследствия введения 
шкалой пределов. Более того, делегащгяФрандиинадеется,что отсутствие, оотяивременное, 
шкалы взносов для некоторого государств-членов будет ограничивать ио участие в работе 
Организадии, 

^0. ПРЕДСЕДАТЕЛЬссылаетсяна заявление, сделанное ранее представителемБарбадосаотом, 
что на пошедшей стадии работой может не потребоваться решения по проекту резолюдии, 
содержащегосявдокументеА^С,5^47^,22, Всвете некоторого заявлений, сделанноговпродессе 
обсужде^шя проекта решения,содержащегосявдокументеА^С.5^47д^.29,ораторпред^тагает на 
ношешнем заседании не принимать никакого решения по проекту резолюдии. 

81. Предложение принимается. 

Заседание закрываетсяв22ч. 40 м. 


